
 
 Finanční gramotnost  

pro 1. stupeň základní školy  
Peníze 

 
 

 

 

 

4. a 5. ročník 
 
                                                                        
Zpracovala: Mgr. Hana Křejdlová 
                             2012 



Něco navíc 
Peníze 

• Užitná hodnota: 2 příklady – plavky a severní pól. Obyvatelé severního 
pólu plavky neužijí. Pro ně plavky jako zboží nemají užitnou hodnotu. Mají 
ale hodnotu ceny materiálu a práce,která byla na jejich užití vynaložena. 

 

• Co je měnová odluka? Dochází k ní při rozdělení státu na dva. Tím končí 
původní měna a každý stát má měnu svoji. 



Peníze 

• Kdo je oprávněn vydávat peníze? Víš to? 

• ……………………………………………………………………………………………………………….. 

 

• Kdo tiskne peníze? 

• ………………………………………………………………………………………………………………… 

 

• Umíš vysvětlit pojem ověření pravosti bankovky? 

• Kdo ověřuje v obchodě pravost bankovek? 

• .........................................................................................................................
.........................................................................................................................
......................................................................................................................... 

 



Řešení 

• Oprávnění vydávat nové peníze má pouze centrální banka. U nás je to 
Česká národní banka. 

 

• Peníze tiskne a razí Státní tiskárna cenin Praha. 

 

• Ověření pravosti bankovek provádějí prodávající pečlivou prohlídkou s 
možností použití prosvícení speciálním světlem. 

 

 

 

 



Ochranné prvky 

• Vodoznak vytváří obrazec, který je viditelný proti světlu. 

 

• Ochranný proužek je kovový proužek asi 1-2 mm široký na banovce. 

 

• Ochranná vlákna 

• Skrytý obrazec viditelný při určitém úhlu. 

• Opticky proměnlivá barva – při naklopení mění bankovka barvu. 



Odkazy 

• http://library.thinkquest.org/J003358F/money_tree5.jpg 

• http://www.edb.cz/grmat/obr/w0101310180000_obr.jpg 

 

http://library.thinkquest.org/J003358F/money_tree5.jpg
http://www.edb.cz/grmat/obr/w0101310180000_obr.jpg

